



## فصلنامه و کیل مدافع؛ رویکردی جدید

به نام خداوند احسان و داد      که عشق عدالت به دل بر نهاد  
خداوند حق و خدای و کیل      عدالتگر مطلق بی بدیل

دانش حقوق که داعیه عدالت گستری و پی ریزی نظم در جامعه را دارد، بدون اندیشه های نظری و تجربه های عملی به کمال نمی رسد. حقوق ترکیبی از علم و فن است. مرسوم است می گویند دانش حقوق را باید در حوزه ها و دانشگاه ها آموخت و فنون کاربردی علم حقوق را در دادگاه ها و در مقام قضاوت و وکالت باید به تجربه فراگرفت.

این سخن کامل نیست. به دلایل تاریخی حوزه ها از جامعه فاصله داشته اند و متون فقهی کمتر به نیازهای مردم پرداخته اند و مبتلا به بحث های فلسفی، منطقی و نظری شده اند و رسالت اجتماعی خود را به خوبی ایفاء نکرده اند. دانشگاه ها نیز، به ویژه پس از انقلاب، از حوزه کاربردی تا حدی فاصله گرفته اند و مسیر کاخ تا دانشگاه طولانی تر شده است. در برابر، دادگاه ها و کانون های وکلای آن چنان مشغول روزمرگی های دادرسی و وکالتی شده اند که کمتر فرصت بهره مندی از دانش نظری دانشگاه ها را داشته اند. البته قضات و وکلایی که به جهت تحصیل در دوره تحصیلات تکمیلی تجربه و دانش را به هم آمیخته اند و قضاتی که همزمان با اشتغال به قضا یا پس از کناره گیری از آن به دانشگاه ها پناه برده اند و فنون کاربردی را با مبانی نظری تطبیق داده اند به نسبت در حال افزایش است و فرصت مغتنمی برای توسعه متوازن دانش حقوق فراهم کرده است.

بردن فن حقوق به دانشگاه ها و حوزه ها و آوردن دانش حقوق به دادگاه ها و کانون های وکلای دادگستری، رسالتی است که همزمان بر دوش دانشگاه، حوزه، دادگستری و کانون هاست. نگاهی اجمالی به بزرگان دانش حقوق در ایران به خوبی نشان می دهد که غالب آنان فن و دانش حقوق را با هم داشته اند: دکتر احمد متین دفتری، دکتر سید حسن امامی، دکتر عبدالحسین علی آبادی، دکتر محمد جعفر جعفری لنگرودی، دکتر ناصر کاتوزیان، دکتر مهدی شهیدی، دکتر سید علی آزمایش، دکتر بهروز اخلاقی و... نمونه های موفق این تلفیق میمون هستند.

کانون های وکلای دادگستری، نیز، از ابتدا به ضرورت تلفیق دانش و فن حقوق پی برده اند و انتشار مجله های علمی در بیشتر کانون ها گواه این امر است. اما باید اعتراف کرد که چندان موفق نبوده اند، چه از حیث نظم در انتشار و چه از حیث کیفیت، از آن چه باید باشد دور افتاده اند. این امر معلول چند امر بوده است: از یک سو بیشتر مدیران کانون های وکلا چندان به ضرورت انتشار مجله علمی و تأثیر آن در ظرفیت علمی و کلا و افزایش مهارت های وکالتی اعتقاد نداشته اند و پشتیبانی لازم را از حیث جنبه های مالی و نرم افزاری و سخت افزاری از مدیران مجله به عمل نیاورده اند. از سوی دیگر، اکثر قریب به اتفاق وکلا آن چنان به حرفه وکالت خو گرفته که از تبدیل و ارتقاء تجربه های عملی به مقالات علمی بازمانده اند. عامل سوم ناسازگاری بخشی از محتوای مجلات انتشار یافته با نیازهای کاربردی وکلا بوده است.

خوشبختانه فصلنامه وکیل مدافع کانون وکلای دادگستری خراسان تاکنون توانسته تا حدی بر این نواقص غلبه کند و نشریه درخوری را به جامعه وکالت تقدیم کند. اما هنوز از حیث نظم انتشار و کیفیت در محتوا با مطلوب فاصله دارد و کمک و همیاری وکلای محترم دادگستری، مدیران محترم کانون و استادان دانشگاه را می طلبد. حضور همزمان چهار وکیل هیأت علمی و چهار وکیل حرفه ای در هیأت مدیره کانون این نوید را می دهد تا مسئولان فعلی مجله که افتخار وکالت و معلمی را به نحو همزمان دارند بتوانند با کمک همکاران مجله ای منظم و شایسته منتشر کنند. ان شاءالله.

درهمین راستا، رویکرد جدید مجله، که مبتنی بر تلفیق دانش و فن حقوق است و باید اقتضات حرف های وکلا را در برگیرد و سابقاً نیز از طریق سایت کانون به اطلاع همکاران رسیده است، به استحضار همکاران می رسد: چاپ مقالات علمی پژوهشی با رویکرد کاربردی که دارای چکیده، مقدمه، متن، نتیجه و منابع باشد؛ نقد آرای محاکم دادگستری همراه با عنوان، مقدمه، متن رأی و نقد منصفانه؛ انتشار لوایح مستند، مستدل

و حاوی مطالب مفید علمی و کاربردی؛ انتشار گزارش کارآموزی برگزیده در هر دوره کارآموزی؛ انتشار آرای بین المللی در امور تجاری، داوری، حقوق بشر و مانند آن همراه با نقد و توضیح؛ معرفی کتب ارزشمند حقوقی که تازه انتشار یافته اند؛ انتشار چکیده، مقدمه و نتایج مقالات کاربردی انتشار یافته در سایر مجلات معتبر؛ انتشار و نقد آرای دادگاه انتظامی و کلا و دادگاه انتظامی قضات در زمینه محکومیت های انتظامی و کلا؛ معرفی مختصر و کلاهی خوشنام و برگزیده و قضات با سابقه مثبت علمی و شغلی و مؤثر در رویه قضایی و استادان حقوق و فقه و در نهایت انتشار آرای وحدت رویه، نظریه های مشورتی اداره حقوقی قوه قضائیه و کمیسیون های حقوقی کانون های وکلای داگستری در خصوص ضوابط و نظامات کانون.

باشد که بتوانیم، در این مدت اندک و با وجود کمبودهای فعلی، مجله ای در شأن کانون وکلای داگستری خراسان بزرگ، که با داشتن چندین هزار وکیل و صدها استاد حوزه و دانشگاه و تعداد کثیری قاضی یکی از مراکز حقوقی بزرگ کشور محسوب می شود، منتشر کنیم.

**دکتر محمد عابدی**  
**سر دبیر فصلنامه وکیل مدافع**

